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BIULETYN POGRANICZA 
grudzień 2016

Mail nieczytelny?  
Zobacz w przeglądarce.

 

Wydarzenia

WYSTAWA WIESŁAWA SZUMIŃSKIEGO "KADISZ DLA..."  
W BIAŁEJ SYNAGODZE 

Dwie historie zasłyszane przez Wiesława Szumińskiego podczas jego podróży po
Białostocczyźnie i Białorusi zachodniej stały się impulsem do namalowania dwóch cyklów
obrazów oraz stworzenia rzeźbiarskiej instalacji ceramicznej - "Kadisz dla dziewczyny w białej
sukience" i "Była biblioteka..." , prezentowanych na wystawie. To opowieść o tragicznym końcu
synagogalnej biblioteki w Tykocinie oraz zamknięta w cyklu obrazów relacja świadka zagłady
Żydów z getta w Wasiliszkach na Białorusi stały się dla autora wystawy swoistym
zobowiązaniem wobec tych, których unicestwiono, wołaniem o pamięć o nich, a jednocześnie
refleksją o kruchości i doniosłości pamięci, którą przywrócić może nam sztuka.  

Wernisaż wystawy odbył się podczas Zaduszek Sejneńskich - 19 listopada. Tego wieczoru
wspominano także zmarłych w minionym roku Piotra Szyryńskiego, Piotra Dapkiewicza,
Leonidasa Donskisa i Andrzeja Wajdę.  
 

Czytaj dalej
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Tegoroczne spotkanie nawiązywało do Zaduszek Sejneńskich sprzed 20 lat. 3 listopada 1996 roku w Białej
Synagodze odbył się wieczór poświęcony pamięci Żydów z dawnych Sejn. Towarzyszył im wernisaż rysunków
i prac plastycznych Jerzego Srzednickiego oraz prezentacja spektaklu teatralnego "Dybuk" w wykonaniu teatru
sejneńskiego.

Czytaj o Zaduszkach Sejneńskich ad 1996

Wydarzenia

Gucio Zaczarowany na Festiwalu
CinePOLSKA w Bukareszcie

 Pokazowi filmu towarzyszyły warsztaty z animacji
stop–motion dla dzieci prowadzone przez Darię
Kopiec, reżyserkę filmu.

Czytaj dalej

Kolekcja Filmowa Misteria Dzieciństwa
w kategorii: "Życie w społeczeństwie" z
nagrodą Złotego Kopernika na VII
Festiwalu Filmów Edukacyjnych
EDUKINO

Festiwal odbył się 23-24 listopada w Warszawie.

Czytaj dalej
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Aktualności

 ROK 2017 ROKIEM ANDRZEJA STRUMIŁŁY

Decyzją Sejmiku województwa podlaskiego
przyszły rok będzie należał do Andrzeja
Strumiłły. Radni przyjęli stanowisko w tej
sprawie przez aklamację. W ten sposób
zostanie uhonorowany jubileusz 90-lecia
artysty. 

Czytaj dalej

 

Ejbike Mame w Maćkowej Rudzie

29 listopada, w wigilię świętego Andrzeja, w galerii
Andrzeja Strumiłły w Maćkowej Rudzie odbył się
koncert Ejbike Mame, który zainaugurował obchody
roku Andrzeja Strumiłły. 

Obejrzyj galerię zdjęć

 

Aktualności 

O kulturze żydowskiej Suwalszczyzny
dla uczniów z Suwałk

Licealiści z Białegostoku w Sejnach i
Krasnogrudzie

http://mail.sofresh-email.pl/c/7kuxs0gu6t/keoezca2ij/
http://mail.sofresh-email.pl/c/9tv5412prf/keoezca2ij/


22.01.2017 ❄Biuletyn Pogranicza  grudzień 2016

http://newsforyou.pl/p/keoezca2ij/x8suz3iwj6/ 4/8

Uczniowie z Suwałk wzięli udział w warsztatach na
temat kultury żydowskiej Sejn i Suwalszczyzny.
Była to część programu "Na styku kultur"
prezentującego pracę "Pogranicza", zwieńczonego
koncertem Orkiestry Klezmerskiej Teatru
Sejneńskiego. Organizatorami spotkania byli
Suwalski Ośrodek Kultury i Piotr Bagiński,
właściciel restauracji "Rozmarino". 

Licealiści z Białegostoku odwiedzili Krasnogrudę i
Sejny. Uczestniczyli w zajęciach poświęconych
Czesławowi Miłoszowi, podczas których nie tylko
oglądali wystawę "Miłosz. Szukanie ojczyzny", ale i
brali udział w warsztacie "Podróżny świata".
Przygotowali również własną pocztówkę z
Krasnogrudy, a także komponowali własne napary
przy użyciu ziół z krasnogrudzkiego parku.
Uczestniczyli też w warsztatach wokół wystawy
"Misteria dzieciństwa. Jerzy Ficowski" oraz o
tradycjach w kulturze Romów i zwiedzali wystawę
obrazów Wiesława Szumińskiego „Kadisz dla…”.

Czytaj dalej Czytaj dalej

 

Pracownie Pogranicza 

Zapraszamy na cykl poświęcony codziennej pracy Pracowni Pogranicza. Jako pierwszą prezentujemy
Pracownię Przyrodniczą, a opowiada o niej jej animatorka Ksenija Konopek.

PRACOWNIA PRZYRODNICZA

Pracownia Przyrodnicza istnieje od 4 lat, uczestniczą w niej dzieci ze starszych klas szkoły podstawowej i
gimnazjum, z którymi spotykamy się raz w tygodniu. Mistrzem pracowni jest Marcin Siuchno, ornitolog i
pasjonat przyrody, który przyjeżdża do nas raz w miesiącu. Sporą część czasu dzieci spędzają w terenie, mają
dużo zajęć praktycznych w Parku Krasnogrudzkim. Zajmują się tu nie tylko ptakami, badają też owady i bogatą
roślinność parku.

Czytaj dalej

 

PRACOWNIE POGRANICZA DLA DOROSŁYCH I STARSZYCH 
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"Etos Pogranicza" - wystąpienie
inaugurujące Katedrę Krzysztofa
Czyżewskiego

Warsztaty w Pracowniach Pogranicza

28 listopada w Puńsku i 30 listopada w Sejnach
odbyły się wykłady, podczas których Krzysztof
Czyżewski mówił: " Człowiek, któremu nieobca jest
nienawiść, uprzedzenie i lęk, może zacząć troszczyć
się o Miejsce, może stawać się jego miłośnikiem, a w
tym jest wielka szansa, że zacznie myśleć
ekologicznie i tęsknić za obywatelstwem środka".

9 grudnia w Międzynarodowym Centrum Dialogu
odbyło się kolejne spotkanie warsztatowe Dorosłych i
Starszych uczestników pracowni artystycznych
Pogranicza.  
1) Pracownia Przyrodnicza pod okiem Marcina Siuchno
rozmawiała o właściwym dokarmianiu ptaków zimą
oraz rodzajach nasion i sposobach ich kiełkowania.  
2) Pracownia Spiżarni rozpoczęła pracę nad „Smakami i
przepisami dzieciństwa”.  
3) Pracownia Historii Jednej Fotografii zainicjowała
opowieść o tajemnicach zawartych w fotografii,
opowiadających życie człowieka.

Czytaj dalej Czytaj dalej

 

Debaty Pogranicza

Wykład "Pogranicze -
Zarządzanie utopią" na
Uniwersytecie
Jagiellońskim

Debata "Co widać z
peryferii?" w Świetlicy
"Krytyki Politycznej" w
Cieszynie

Wykład "Małe centrum
świata" w Kolegium
Europy Wschodniej im.
Jana Nowaka
Jeziorańskiego

13 grudnia w Instytucie
Kultury,Wydziału Zarządzania i
Komunikacji Społecznej odbył
się wykład Krzysztofa
Czyżewskiego.

14 grudnia w Świetlicy Krytyki
Politycznej "Na Granicy" w
Cieszynie miała miejsce debata z
udziałem Dariusza
BUGALSKIEGO z radiowej
Trójki, reportażystki i pisarki Lidii
OSTAŁOWSKIEJ, Krzysztofa
CZYŻEWSKIEGO  oraz Michała
SUTOWSKIEGO  z Instytutu
Studiów Zaawansowanych i
"Krytyki Politycznej". 

16 grudnia w Wojnowicach k.
Wrocławia było można wysłuchać
wykładu Krzysztofa
Czyżewskiego. Spotkanie
poprzedzi wernisaż wystawy
"Niewidzialny Most".

Czytaj dalej Czytaj dalej Czytaj dalej

 

Goście

Samorządowcy z Włoch Dziennikarze i animatorzy
kultury z Kaliningradu

Rezydencja pisarska
stypendysty prof. Hrycaka
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20 listopada kilkuosobowa grupa
samorządowców z Porto Selezjo
w powiecie Verese okręg Lugano
zapoznała się z działalnością
Pogranicza w Krasnogrudzie i
Sejnach.

20 listopada twórcy projektów
skierowanych do społeczności
lokalnych zamieszkujących tereny
Puszczy Rominckiej oraz
 Przygranicznego Festiwalu
Kultury i Folkloru ”Sąsiedzi"w
Kasnolesiu zapoznali się z wystawą
Miłosz - Szukanie ojczyzny,
spotkali się z Krzysztofem
Czyżewskim i przyjrzeli się pracy
Centrum Dokumentacji Kultur
Pogranicza.

Od 23 listopada do 23 grudnia w
Pograniczu na stypendium
naukowym gości dziennikarz
Paweł Pieniążek. Pisarski pobyt
rezydencjalny został ufundowany
przez prof. Jarosława Hrycaka. 
 
Paweł Pieniążek - absolwent
Ukrainistyki UW, redaktor„Nowa
Europa Wschodnia” i „New
Eastern Europe”.

Czytaj dalej Czytaj dalej Czytaj dalej

 

Oficyna

Norman Manea nagrodzony prestiżową Literacką Nagrodą FIL!

Norman Manea laureatem Literackiej Nagrody FIL, najważniejszej w świecie nagrody przyznawanej pisarzom
języków romańskich (hiszpański, galicyjski, kataloński, francuski, okcytański, włoski, rumuński i portugalski).
W 2014 roku nagrodę tą otrzymał inny autor Pogranicza, Claudio Magris.  
 
Fundatorem nagrody, przyznawanej od 1991 roku w wysokości 150 tys. dolarów, jest Meksykańska Narodowa
Rada Kultury i Sztuki oraz Uniwersytet w Guadalajarze.  
 
Nagroda została wręczona w 26 listopada 2016 roku podczas największych w świecie hiszpańskojęzycznym
targów książki w Guadalajarze. Norman Manea zastał wyróżniony za wizję „globalnego wygnania”, poprzez
którą wyraża on los współczesnych masowych migracji. Bohater jego literackiego świata, Żyd Wieczny Tułacz
staje się współczesnym Everymanem zabłąkanym w poszukiwaniu tożsamości. Jury nagrody podkreśliło, że
Manea, wygnaniec żyjący w Nowym Jorku, w swojej twórczości wykraczający poza tradycyjne formy
literackie, jest pisarzem, który porusza wielkie tematy, w tym „lekcje pamięci, absurd przemocy minionego
stulecia i jego wpływ na dzień dzisiejszy”.

Książki Normana Manei wydane w Pograniczu
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W księgarni on-line W księgarni on-line W księgarni on-line

 

Oficyna

Spotkanie autorskie Jana Kaspra

17 grudnia 2016 roku swój nowy tomik poezji pt.
„Wyznania dozorcy mrówek” prezentował Jan
Kasper podczas sobotniego wieczorku autorskiego w
Księgarni Locum w Wągrowcu. Spotkanie prowadził
Krzysztof Czyżewski.  
 
Jan Kasper  - poeta, nauczyciel polonista, reżyser i
animator kultury. W 1981 r. stworzył alternatywny
Teatr Prób przy I Liceum w Wągrowcu, z którym
podróżował po Polsce i Europie, zdobywając uznanie
i nagrody na festiwalach.  Mieszka we wsi Łaziska,
koło Wągrowca. 

Czytaj dalej

 

Kawiarnia "Piosenka o porcelanie"

 TIMOTHY SNYDER W ROZMOWIE Z KRZYSZTOFEM CZYŻEWSKIM

Rosja - Ukraina - Europa

"W tym regionie istnieje takie przekonanie, że
należy oczekiwać czegoś od Zachodu.
Tymczasem już  od dłuższego czasu, od mniej
więcej 5-10 lat to Stany Zjednoczone
potrzebują Wschodniej Europy, by zrozumieć,
na czym właściwie ma polegać ich obecność
w Europie."
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Podczas tegorocznych wakacji amerykański historyk Timothy Snyder, autor m.in. Rekonstrukcji narodów.
Polska, Litwa, Ukraina, Białoruś 1569-1999 spotkał się z czytelnikami w krasnogrudzkiej Kawiarence. Snyder
specjalizuje się w historii nowożytnego nacjonalizmu i Europy Środkowej. Zapis tego spotkania jest dostępny
na naszym kanale YOU TUBE, gorąco je polecamy, bo Snyder to wnikliwy i charyzmatyczny interpretator
rzeczywistości.  
 
Podczas wieczoru pojawiły się wątki dotyczące ukraińskiego Majdanu i wojny rosyjsko-ukraińskiej, które
Snyder postrzega jako wydarzenie o charakterze globalnym, mającym ogromny wpływ na przyszłość Europy.
Nie zabrakło też nawiązań do wyborów w Stanach Zjednoczonych, badacz wskazywał na powiązania Donalda
Trumpa z rosyjskim aparatem władzy. Historyk pasjonująco omówił też rosyjskie mistycyzmy współcześnie
oddziałujące na politykę Kremla. Pojawiły się także wątki polsko-ukraińskich relacji, w tym refleksje nad
rezolucją polskiego sejmu uznającą Wołyń za ludobójstwo i jej możliwymi konsekwencjami.

Oglądaj zapis rozmowy Czytaj więcej o spotkaniu

 

Ośrodek "Pogranicze - sztuk, kultur,

narodów" 
ul. Piłsudskiego 37, 16-500 Sejny 
centrum@pogranicze.sejny.pl 
tel./fax +48 87 516 27 65

Fundacja Pogranicze 

Międzynarodowe Centrum Dialogu

Krasnogruda 14, 16-500 Sejny  

krasnogruda@pogranicze.sejny.pl  

tel./fax +48 87 565 03 69

   

Mamy nadzieję, że lubisz nasze newslettery. Jeśli nie, możesz się wypisać.

Kontakt z redakcją newslettera: newsletter@pogranicze.sejny.pl
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